
 

สนคา้เกษตรทีม่กีารตดิตามดแูล  ิ 70  สนคา้ิ  
เดอืนกรกฎาคม  2552 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 1. ขา้วนาปรงั ผลผลติออกสตูลาดอยา่งตอ่เนือ่ง ตลาดมคีวามตอ้งการซอเพิม่ขึน้ ภาครัฐยังดําเนนิการรับจํานําสงผลใหร้าคายังอยูใ่นเกณฑท์ี่่ ื้ ่

สงู 

 2.-6.  ผลไมภ้าคใต ้(เงาะ  มงัคดุ ทเุรยีน  ลองกอง)  และ ลําไยภาคเหนอื  

  เป็นชวงผลผลติออกมาก ่ (ก.ค.-ส.ค.) ราคามแีนวโนม้ออ่นตัวลงในชวงปลายเดอืน   ่  

 7. ปาลม์นํา้มนั อยูใ่นชวงผลผลติออกสตูลาดมาก  แตโ่รงงานยังมคีวามตอ้งการอยา่งตอ่เนือ่ง  ราคามแีนวโนม้ทรงตัวอยูใ่นเกณฑด์ี่ ่    

 8. ขา้วโพดเลยีงสตว์้ ั  ผลผลติฤดใูหมเ่ริม่ออกสตู่ลาดแตป่รมิาณไมม่ากนักและมคีวามชืน้  ราคามแีนวโนม้ออ่นตัวลง 

 9. มนัสาปะหลงัํ   เป็นชวงปลายฤดู่    เกษตรกรสวนใหญกํ่าลังเพาะปลกูมันฤดใูหม ่ ราคามแีนวโนม้ปรับตัวสงูขึน้  ่  

10.  กุง้ขาวแวนนาไม   กุง้รุ่นใหมท่ยอยออกสตูลาดมากขึน้  ่  ราคามแีนวโนม้ลดลง  

 

รายการสนคา้  ิ Monitor  List  (ML) -  จํานวน   10  รายการ

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

รายการสนคา้  ิ Caution  List  (CL) -  จํานวน   6   รายการ 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

ขา้วฟ่าง 

ทานตะวนั 

ถัว่เหลอืง 

กากถัว่เหลอืง 

ปลาป่น 

รําขา้ว/ปลายขา้ว 

ชา 

เมล็ดกาแฟ 

กระเทยีม 

หอมแดง 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

หอมหวัใหญ ่

ละหุง่ 

ลกูเดอืย 

ถัว่เขยีว 

ถัว่นิว้นางแดง 

ถัว่ดํา 

ถัว่ลสิง 

งา 

มะขามเปียก 

ปอ 

 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

ไหม 

ฝ้าย 

นุ่น 

กระเจยีบแหง้ 

สมเขยีวหวาน้  

ลิน้จี ่  

มะขามหวาน 

สมโอ้  

มะพรา้วน้ําหอม 

ผลไมอ้ืน่  ๆ

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

มนัฝรัง่ 

มะเขอืเทศ 

ขงิ 

พรกิ 

พรกิไทย 

มะนาว 

ผักตา่ง ๆ 

โคเนือ้ 

กระบอื 

ลกูไกไ่ข ่

41. 

42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

47. 

48. 

49. 

50. 

ลกูไกเ่นือ้ 

ไขเ่ป็ด 

กุง้กลุาดํา 

กุง้กา้มกราม 

กุง้แชบว๊ย 

ปลาชอน่  

ปลาดกุ 

ปลานลิ 

หอยแครง 

หอยลาย 

51.

52. 

53. 

54. 

 

 

หอยแมลงภู ่

ปลาหมกึ 

ปลาทสูด 

เกลอืทะเล 

รายการสนคา้  ิ Watch  List  (WL) -  จํานวน   54  รายการ 

 

1. สบปะรดั  เป็นชวงฤดกูาล แตผ่ลผลติออกสตูลาดไ่ ่ มม่ากนัก  ราคาอยูใ่นเกณฑด์ ี 

2. มะพรา้วผล ผลผลติออกสตูลาดนอ้ยลง ความตอ้งการใชในการแปรรปูยังมอียู ่่ ้  ราคาอยูใ่นเกณฑด์ ี

3. - 5.  สกุร  ไกเ่นอื  ไขไ่ก่้   

     ผลผลติออกสตูลาดในปรมิาณทีเ่พยีงพอกบัความตอ้งการของตลาด  ราคามแีนวโนม้เคลือ่นไหวอยูใ่นเกณฑด์ี่  

6. ยางพารา ผลผลติยางในประเทศออกสตูลาดมากขึน้  ขณะทีค่วามตอ้งการชะลอตัว ราคามแีนวโนม้ออ่นตัวลง่  

 

สนคา้  ิ Monitor List (ML) :  กลุม่ทีต่อ้งมกีารดแูลและตดิตามสถานการณ์อยา่งใกลช้ดหรอืตอ้งดําเนนิการแกไ้ขปัญหาิ  
         เนือ่งจากอยูใ่นชวงผลผลติออกสตูลาด่ ่  
สนคา้  ิ Caution  List  (CL) :  กลุม่ทีต่อ้งเฝ้าตดิตามและประเมนิสถานการณเ์พือ่การเตอืนภัย  ซงเป็นสนคา้ทีกํ่าลงัึ่ ิ จะออกสตูลาด่  
          และคาดวา่จะมปัีญหาเกดิขึน้ในระยะตอ่ไป 
สนคา้  ิ Watch  List  (WL) :  กลุม่สนคา้ทีม่กีารตดิตามสถานการณ์ตามปกติิ  

 หมายเหต ุ       สนค ้ิ าผลไม ้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นผูรั้บผดิชอบดแูลทัง้ระบบ 

 
 

 สาํนกัสงเสริมการคา้สินคา้เกษตร่  
กรมการคา้ภายใน 
กรกฎาคม   2552  



 
สถานการณส์นคา้เกษตรเดอืนกรกฎาคม ิ  
และแนวโนม้เดอืนสงหาคม ิ  2552 
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3. แนวโนม้ในระยะตอ่ไป 

 แนวโนม้สถานการณ์สนคา้เกษตรสาคญัในเดอืนสงหาคม ิ ํ ิ 2552  ขา้วนาปรงั  ผลผลติออกสตูลาดนอ้ยและสนสดุการรับจํานําขา้วนาปรัง่ ิ้ แลว้ 

(ยกเวน้ภาคใต)้ สวน ่ ขา้วนาปี ฤดใูหมใ่นบางพืน้ทีจ่ะเริม่เก็บเกีย่วออกสตูลาดไดบ้า้ง ราคามแีนวโนม้ออ่นตัวลง ่ มนัสาปะหลงัํ   ผลผลติในตลาดมี

นอ้ย สวนมันฤดใูหมค่าดวา่จะมปีรมิาณลดลงเนื่องจากมโีรคเพลีย้ระบาด ราคามแีนวโนม้ปรับตัวสงูขึน้ ่  ขา้วโพดเลยีงสตว์้ ั   ผลผลติฤดใูหมอ่อกสู่

ตลาดมากขึน้แตจ่ะมปัีญหาความชน สวนการจําหน่ายอาจไดรั้บผลกระทบหากมกีารระบายขา้วโพดฯ ทีรั่บจํานําไว ้ราคามแีนวโนม้ออ่นตัวลง ื้ ่ ปาลม์นํา้มนั   

ผลผลติออกสตูลาดมากขณะทีภ่าวะการคา้ชะลอตัว ราคามแีนวโนม้ออ่นตัวลงแตย่ังอยู่ในเกณฑด์ ี่  มะพรา้วผล  ผลผลติออกสตูลาด่ นอ้ยลง  

ราคาอยูใ่นเกณฑด์ ี ถ ัว่เหลอืง (ฤดฝูน) ผลผลติเริม่ทยอยออกสตูลาด คาดวา่ราคาจะอยูใ่นเกณฑด์ตีามราคาในตลาดตา่งประเทศ     ่ ปลาป่น  

ราคามแีนวโนม้สงูขึน้เนือ่งจากปรมิาณวัตถดุบิลดลงและราคากากถั่วเหลอืงทีใ่ชทดแทนกนัมรีาคาโนม้สงูขึน้ ้   ยางพารา  ราคามแีนวโนม้ทรงตวั แมว้า่

ผลผลติจะออกสตูลาดมากขึน้ เนื่องจากราคาน้ํามันดบิมแีนวโนม้สงูขึน้่    สกุร  ไกเ่นอื ้  และ ไขไ่ก ่   ผลผลติมแีนวโนม้ออกสตูลาดเพิม่ข ึน้ ความ่

ตอ้งการของตลาดภายในประเทศทรงตัวปกต ิคาดวา่ราคาจะเคลือ่นไหวอยูใ่นเกณฑด์ ี กุง้ขาวแวนนาไม  กุง้รุ่นใหมอ่อกสตูลาดมากขึน้ ราคามี่

แนวโนม้ลดลง   ผลไม ้ เงาะ มงัคุด ทุเรยีน ลองกอง ภาคใต ้และ ลําไย ภาคเหนือ  ผลผลติออกสตูลาดมาก  ราคาจะออ่นตัวลง    ่ สบปะรดั    

ผลผลติออกสตูลาดนอ้ยลง ราคาจะอยูใ่นเกณฑด์ ี่   

1. สรปุสถานการณ์เดอืนทีผ่า่นมา 

 ภาวะตลาดสนคา้เกษตรในเดืิ อนมถินุายน 2552  ขา้วนาปรงั ผลผลติออกสตูลาดอยา่งตอ่เนื่อง ขณะทีต่ลาดยังมคีวามตอ้งการซอเพิม่ข ึน้่ ื้

และเกษตรกรนําผลผลติมาจํานํากบัภาครัฐ สงผลใหร้าคาขา้วเปลอืกในตลาดทั่วไปปรับตวัสงูขึน้ใกลเ้คยีงราคารับจํานํา  ่ มนัสาปะหลงัํ   เป็นชวงปลาย่

ฤด ูผลผลติออกสตูลาดนอ้ย  สว่ ่ นมันฤดใูหมอ่ยู่ในชวงเจรญิเตบิโต ราคาปรับตัวสงูขึน้จากเดอืนกอ่น่  ขา้วโพดเลยีงสตว์้ ั   เป็นชวงปลายฤด ู่  ผูค้า้

ทอ้งถิน่ระบายสต็อกออกขายเพือ่เตรยีมรับซอผลผลติฤดใูหม ่ราคาอยูใ่นเกณฑด์ ีื้  ปาลม์นํา้มนั  ผลผลติออกสตูลาดไมม่ากตามทีค่าดการณ์ไว ้่

ราคาอยูใ่นเกณฑด์ ี  มะพรา้วผล  ผลผลติออกสตูลาดมาก ราคาออ่นตวัลงแตอ่ยูใ่นเกณฑด์ ี  ่ ปลาป่น  อยูใ่นชวงมรสมุทําใหป้รมิาณวัตถดุบิมไีม่่

มากนัก  ราคาอยูใ่นเกณฑส์งู  ยางพารา  ผลผลติออกสตูลาดมากขึน้ ขณะทีค่วามตอ้งการชะลอตวัตามภาวะเศรษฐกจิ ประกอบกับราคาน้ํามันดบิ่  

และคา่เงนิทีย่ังผันผวน ราคาออ่นตัวลง    สุกร ไกเ่นอื ้  และไขไ่ก ่  มผีลผลติออกสตูลาดมากขึน้เมือ่เทยีบกับเดอืน พ่ .ค.  ภาวะการคา้ปกต ิ 

ราคาไกเ่นือ้และไขไ่กท่รงตวัตลอดเดอืนในระดบัใกลเ้คยีงกบัเดอืนกอ่น  สวนราคาสกุรมชีวติออ่นตัวลงตามภาวะการคา้ทีช่ะลอตัว  ่ ี กุง้ขาวแวนนาไม  

กุง้รุน่ใหมอ่อกสตูลาดมากขึน้ ราคาปรับตวัลดลง่  ผลไม ้ เงาะ มงัคดุ  ทเุรยีน  ลองกอง  ภาคตะวันออกกําลังออกสตูลาด โดยเฉพาะ เงาะ ออก่

สตูลาดมาก ราคาออ่นตวัลงเล็กนอ้ย สวนมังคดุ ทเุรยีน ออกสตูลาดนอ้ยลง  ราคาอยูใ่นระดบัทีด่ ี  ่ ่ ่ สบปะั รด  แมว้า่จะอยูใ่นชวงฤดกูาลแตผ่ลผลติ่

มไีมม่าก ราคาอยูใ่นเกณฑด์ ี

2. สถานการณ์ปจัจบุนั  

 ภาวะตลาดสนคา้เกษตรในชวงเดอืนกรกฎาคมิ ่  2552  ขา้วนาปรงั ผลผลติออกสตูลาดนอ้ยลง ราคามแีนวโนม้อยูใ่นเกณฑด์ี่ เนือ่งจากมี

ความตอ้งการขา้วเพือ่การสงออกและมมีาตรการจํานํารองรับ ่   มนัสาปะหลงั ํ  อยูใ่นชวงเพาะปลกูมันฤดใูหม ่่ สวนผลผลติฤดเูกา่มอีอกสตูลาด่ ่

ประปราย ราคามแีนวโนม้สงูขึน้  ขา้วโพดเลยีงสตว ์้ ั  ผลผลติฤดใูหมใ่นบางพืน้ทีเ่ร ิม่ทยอยออกสตูลาดแตป่รมิาณไมม่ากและมคีวามชน ขณะทีโ่รงงาน่ ื้

อาหารสตวช์ะลอการรับซอเพราะมสีต็อกพอใชแลว้ ราคามแีนวโนม้ออ่นตวัลง  ั ื้ ้  ปาลม์นํา้มนั  ผลผลติออกสตูลาดไมม่าก ระดบัราคาทรงตัวใกลเ้คยีง่ กบั

เดอืนกอ่น อยา่งไรก็ตามหากราคาในตลาดโลกออ่นตวัลงจะมผีลทําใหร้าคาในประเทศออ่นตวัลงอกี  มะพรา้วผล  ผลผลติในแหลง่ผลติใหญม่ี

นอ้ยลง ราคาอยูใ่นเกณฑด์ ี ปลาป่น  วัตถดุบิมนีอ้ยราคาโนม้สงูขึน้ ขณะทีภ่าวะการสงออกไมด่นัีก โดยป่ รมิาณลดลงจากปีกอ่นรอ้ยละ 37   ยางพารา  

ผลผลติออกสตูลาดมากขึน้ ขณะทีค่วามตอ้งการของตลาดตา่งประเทศยังชะลอตวั ราคามแีนวโนม้ทรงตวัแตอ่าจเคลือ่นไหวไปตามราคาน้ํามันดบิ่  

และคา่เงนิ  สกุร ไกเ่นอื ้  และ ไขไ่ก ่  ผลผลติมแีนวโนม้ออกสตูลาดเพิม่ข ึน้ ความตอ้งการของตลาดภา่ ยในประเทศทรงตวัปกต ิคาดวา่ราคาจะ

เคลือ่นไหวอยูใ่นเกณฑด์ ี กุง้ขาวแวนนาไม  กุง้รุน่ใหมอ่อกสตูลาดมากขึน้ ขณะทีกํ่าลงัซอและความตอ้งการลดลง่ ื้   ราคามแีนวโนม้ออ่นตวัลง  ผลไม ้ 

เงาะ มงัคดุ  ทเุรยีน ลองกอง จากแหลง่ผลติภาคใต ้ และ ลาํไย ของภาคเหนอื เริม่ออกสตูลาด และ่ จะมมีากในชวงปลายเดอืนจนถงึเดอืน่

สงหาคม ิ ราคามแีนวโนม้ออ่นตวัลง สบปะรด ั  ผลผลติออกสตูลาดนอ้ยลง ราคาอยูใ่นเกณฑด์ ี่   

 สาํนกัสงเสริมการคา้สินคา้เกษตร่  
กรมการคา้ภายใน 
กรกฎาคม 2552 


	เดือนกรกฎาคม  2552 

